Дело № 5-219/34/2024
УИД 91MS0034-01-2024-000886-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2024 года                                                                						г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская Виктория Валерьевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. № 109,
 с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Михайловой Н.Г.,
потерпевшей Филенко И.Е.,
дело об административном правонарушении, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Михайловой Н.Г., ДАТА года рождения, уроженке АДРЕС, гражданки РФ, замужем, официально не трудоустроенной, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
установил:
Михайлова Н.Г. 16.04.2024 в 12 часов 15 минут, находясь по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Крымская, д. 66, на лестничной площадке возле квартиры № 6, в ходе возникшего конфликта с Филенко И.Е., причинила последней телесные повреждения, а именно схватила ее за плечи и поцарапала ей руку, т.е. предплечье правой руки,  чем причинил физическую боль Филенко И.Е., которая не повлекла последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии, в действиях Михайлова Н.Г. уголовно наказуемого деяния, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Михайлова Н.Г. в суде виновной себя в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась.
Потерпевшая Филенко И.Е. подтвердила нанесение ей телесных повреждений.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю, что вина Михайловой Н.Г. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 199388 от 18.04.2024 (л.д.2). Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- письменным заявлением Филенко И.Е. от 16.04.2024 (л.д.4);
- письменным объяснением Филенко И.Е. от 16.04.2024 (л.д.5);
- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2024 (л.д.6-8);
- направлением для судебно-медицинского освидетельствования от 16.04.2024 (л.д.9);
- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Джанкойский» от 16.04.2024 (л.д.10);
- письменным объяснением Михайловой Н.Г. от 18.04.2024 (л.д.11);
- письменным объяснением Головко С.В. от 18.04.2024 (л.д.12);
- справкой (л.д.15).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Таким образом, факт совершения Михайловой Н.Г. правонарушения полностью установлен и доказан, и ее действия необходимо квалифицировать по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Михайловой Н.Г., ее имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Михайловой Н.Г., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются признание вины в совершении административного правонарушения, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ с назначением ей наказания в пределах санкции статьи в виде обязательных работ. Учитывая материальное положение Михайловой Н.Г., оснований для назначения наказания в виде штрафа суд не усматривает, как не усматривает и оснований для назначения более строгого вида наказания.
Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Михайлову Н.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ 60 (шестьдесят) часов.
Исполнение постановления поручить Отделению судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым.
Согласно ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
	Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.
Мировой судья 	             подпись                         					В.В. Фабинская